
27462 

Determinazione Numero 339 del 18/08/2017 

 

 
Comune di Serrenti 

Provincia del Sud Sardegna 
 

Via Nazionale, 182 - 09027 Serrenti (VS)  Tel .centralino 07091519201 - Fax 0709159791 - C.F. 01561670926 

PEC protocollo.serrenti@pec.comunas.it      Email: comune.serrenti@tiscali.it 
 

Servizi Interni 
Amministrazione, Segreteria 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Estremi della nomina: Decreti del Sindaco n. 3 del 24.02.2017 

       

Registro di Settore: 96 Registro Generale: 339 

Data Adozione: 18/08/2017 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALL'ISTITUZIONE DI UN ELENCO DI AVVOCATI 

PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI DA PARTE DELL'AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE DI SERRENTI E RELATIVA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 11/08/2015, 
esecutivo ai sensi di legge. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 24/02/2017 di nomina dei Responsabili dei Servizi comunali 
per l’anno 2017. 
 
Visto il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza e 
l’Integrità triennio 2017 – 2019” approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 8 del 31 
Gennaio 2017, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Viste le competenze affidate ai responsabili di servizio dal D. Lgs. n° 267/2000, dallo Statuto 
Comunale, dal Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dalle Deliberazioni 
G.C. n° 20 02.03.2015, n. 36 del 03.04.2015 e n. 106 del 20.10.2015 (Nuovo assetto organizzativo 
del Comune di Serrenti), dal Decreto del Sindaco n° 3 del 24/02/2017 (Nomina dei Responsabili 
dei Servizi per l’anno 2017 e individuazione sostituti in caso di assenza); 



27462 

Determinazione Numero 339 del 18/08/2017 

 

 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale, nella sua qualità di portatore di diritti ed interessi 
pubblici, è potenzialmente soggetta a tutelare propri diritti, ragioni ed interessi, per i quali è 
obbligato di resistere o promuovere giudizi in materia civile, penale, amministrativa, contabile e 
tributaria, comprese eventuali costituzioni di parte civile nei processi penali in cui è parte offesa. 
 
Considerato che il Comune di Serrenti, non disponendo di una avvocatura interna all’Ente, è 
tenuto ad avvalersi di professionisti legali iscritti all’Ordine degli Avvocati. 
 
Preso atto delle novità introdotte dal D. Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che, qualificano espressamente anche il 
singolo incarico di rappresentanza in giudizio dell'Ente quale appalto di servizi. 
 
Preso atto della deliberazione Giunta Comunale n. 51 del 30/05/2017 recante “Gestione 
contenzioso in assenza legale interno. Direttiva.” 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario, attivare le procedure per l’istituzione di un elenco di 
professionisti per la rappresentanza e la difesa in giudizio dell'Ente, fatta salva la facoltà di 
scegliere altri avvocati non iscritti, laddove l'eccezionalità e l'importanza del contenzioso 
giustifichi un affidamento fiduciario al di fuori dell'albo stesso. 
 
Visti i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

- Avviso pubblico relativo all’istituzione di un elenco di avvocati per il conferimento di 
incarichi legali da parte dell’amministrazione comunale di Serrenti (ALL. A); 

- Fac-simile di Domanda di partecipazione (ALL. B) 
 
Preso atto che scaduto il termine per la presentazione delle istanze si provvederà alla 
predisposizione dell’elenco dei professionisti in più sezioni (ciascuna suddivisa nella sottosezione 
relativa ai legali abilitati al patrocinio presso le giurisdizioni superiori) in base alla materia e 
professionalità posseduta, tenuto conto della comprovata esperienza dichiarata e/o documentata 
dagli interessati e del possesso dei requisiti richiesti, e segnatamente in: 

• Civile 
• Amministrativo 
• Penale 
• Tributario (con particolare riferimento ai tributi comunali) 
• Previdenziale e del lavoro 

 
Di dare atto che: 
 

- I professionisti in possesso dei requisiti richiesti nell'avviso saranno inseriti nell'elenco nella 
sezione di competenza secondo l'ordine alfabetico; 
 

- L’avviso di cui all’oggetto non pone in essere nessuna procedura selettiva, concorsuale né 
comporta alcuna graduatoria, né attribuzione di punteggio o altre classificazioni di merito, 
ma è semplicemente finalizzata alla formazione di un elenco di professionisti dal quale 



27462 

Determinazione Numero 339 del 18/08/2017 

 

attingere per individuare i soggetti cui inviare richiesta di preventivo per gli incarichi sopra 
meglio specificati; 

 
- È fatta salva la facoltà da parte dell'Amministrazione Comunale di incaricare professionisti 

non iscritti nell'elenco nei casi in cui l’eccezionalità del caso, nonché specifiche esigenze 
tecnico-operative o di convenienza anche economica rendano necessarie o 
manifestamente opportune scelte diverse. Di tali motivazioni dovrà essere data menzione 
nella determinazione di conferimento dell’incarico. 

 
Ritenuto quindi necessario procedere all'approvazione dei seguenti allegati, parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 

- Avviso pubblico relativo all’istituzione di un elenco di avvocati per il conferimento di 
incarichi legali da parte dell’amministrazione comunale di Serrenti (ALL. A); 

- Fac-simile di Domanda di partecipazione (ALL. B) 
 
E disporre la loro pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Serrenti sezione “Bandi” per 
30 giorni consecutivi. 
 
Preso atto che il presente atto non comporta assunzione di oneri finanziari 
 

 
DETERMINA 

 
Per quanto esposto in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
Di approvare lo “Avviso per la formazione di un elenco di professionisti, finalizzato ad eventuale 
affidamento di incarichi di patrocinio e difesa legale”, allegato alla presente determina per 
costituirne parte integrante e sostanziale (ALL. A); 
 
Di approvare e il Fac-simile di Domanda di partecipazione allegato alla presente determina per 
costituirne parte integrante e sostanziale (ALL. B); 
 
Di disporre, al fine di garantire la più ampia diffusione, la pubblicazione del suddetto Avviso e 
relativi allegati sul sito istituzionale del Comune di Serrenti all’albo online e sulla home page 
sezione “Bandi” per 30 giorni consecutivi, con le modalità ed i termini previsti nel piano triennale 
della trasparenza ed ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 
Di dare atto che le domande dovranno pervenire al Comune di Serrenti entro e non oltre trenta 
giorni dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale del Comune 
di Serrenti sezione “Bandi”; 
 
Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa in quanto non implica riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente. 
 
L’Istruttore: Concu Aldo Il Responsabile del Servizio 

F.to Digitalmente Maria Giuseppina Cossu 

  
 
 



27462 

Determinazione Numero 339 del 18/08/2017 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizi Interni attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data 18/08/2017 

Il Responsabile del Servizio 
 

F.to Digitalmente Maria Giuseppina Cossu 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COSSU MARIA GIUSEPPINA;1;60280507634520771527814827340476111078


